Președintele Galaction Șagău, protopop în Idicel, obligă pe fiecare învățător să se înscrie ca membru, pe lângă solvirea taxei de 1 fl. Astfel organizată reuniunea, ea n'a dat roade în sânul învățătorilor tractului, până când din inițiativa protopopului Simion Monda, învățătorii se organizează la data de 3/15 Ianuarie 1885 în ședința din Prundul-Bârgăului, ca „subreuniune“ în frunte cu protopopul președinte. Sub auspiciile acestei organizații și-a dezvoltat activitatea sa extrașcolară învățătorimea noastră, până ce sinodul arhidiecezan prin concluzul nr.